
圆园园远年 圆月 员缘日袁财政部发布了 源愿项注册会计师审计

准则袁这标志着适应我国市场经济发展要求尧与国际惯例趋

同的注册会计师审计准则体系正式建立遥注册会计师审计准

则体系自 圆园园苑年 员月 员日起在境内会计师事务所施行遥 新发

布的审计准则与旧的审计准则相比袁主要有以下三大变化院

一、审计准则体系结构的变化

旧的审计准则体系由以下三个层次组成袁即独立审计基

本准则尧独立审计具体准则与独立审计实务公告尧独立审计

执业规范指南遥相关的三个基本准则为中国注册会计师质量

控制基本准则尧中国注册会计师职业道德基本准则和中国注

册会计师职业后续教育基本准则遥

旧的审计准则体系已不能适应我国实际情况和国际趋同

的需要袁为了适应注册会计师业务多元化的需要袁新颁布的准

则体系将改进为中国注册会计师执业准则体系袁如下图遥

新的执业准则体系内容更广泛袁不仅包括审计准则袁还包

括审阅准则尧其他鉴证业务准则尧相关服务准则以及会计师

事务所质量控制准则遥具体内容如下院

员援鉴证业务准则遥审计准则尧审阅准则和其他鉴证业务准

则统称为鉴证业务准则遥 我国鉴证业务准则体系分为两个

层次院第一个层次为鉴证业务基本准则曰第二个层次为审计

准则尧审阅准则和其他鉴证业务准则袁其中审计准则又包括

六类袁即一般原则与责任尧风险评估与风险应对尧审计证据尧

利用其他主体的工作尧审计结论与报告和特殊领域遥

圆援相关服务准则遥相关服务准则是用来规范注册会计师

代编会计报表尧执行商定程序尧管理咨询尧税务咨询和其他服

务遥由于业务性质属于代理尧咨询服务袁注册会计师不提供任

何程度的保证遥

猿援质量控制准则遥质量控制准则适用于会计师事务所及

其人员对财务信息审计和审阅尧 其他鉴证业务以及相关服务

的质量控制袁 是对会计师事务所及其人员提出的质量控制政

策和程序的要求遥

中国注册会计师职业道德基本准则和中国注册会计师职

业后续教育基本准则不属于行业技术性规范袁 因此没有纳入

执业准则体系遥

二、审计准则名称和编号的变化

旧的审计准则分为三个层次院第一层次的审计基本准则

名称为中国注册会计师独立审计基本准则曰 第二层次的审计

准则名称分别为中国注册会计师独立审计具体准则和中国注

册会计师独立审计实务公告曰 第三层次的审计准则名称为中

国注册会计师独立审计执业规范指南遥可以看出袁审计准则的

名称中均带有野独立冶二字遥其编号均从第 员号开始进行连续

编号袁其顺序是按照准则颁布的时间先后进行排列的袁前后两

个准则之间并没有必然的联系遥对于质量控制准则而言袁它是

一个单独的基本准则袁 名称为中国注册会计师质量控制基本

准则袁与独立审计基本准则的层次是一致的遥

在新的执业准则中袁鉴证业务准则分为两个层次院第一层

次的鉴证业务基本准则的名称为中国注册会计师鉴证业务基

本准则袁简称为鉴证业务基本准则曰第二层次的鉴证业务具体

准则名称分别为中国注册会计师审计准则尧中国注册会计师

审阅准则和中国注册会计师其他鉴证业务准则袁分别简称为审

计准则尧审阅准则和其他鉴证业务准则遥

与旧的审计准则不同的是袁 新的审计准则名称前面没有

野独立冶两个字袁直接以中国注册会计师审计准则来命名遥这样

命名一是比较简洁袁野独立性冶是所有审计业务的本质要求袁不

是区分注册会计师审计尧政府审计和内部审计的根本特征曰二

是国际趋同的需要袁无论是国际审计与鉴证准则理事会袁还是

世界其他国家和地区袁如美国尧英国尧澳大利亚尧我国台湾和香

港袁针对注册会计师行业制定的审计准则均称为审计准则袁审

计准则名称没有使用野独立冶措辞遥相关服务准则的名称为中

国注册会计师相关服务准则袁简称为相关服务准则遥质量控制

准则名称为会计师事务所质量控制准则袁 简称为质量控制准

则遥为了克服按时间顺序编号尧前后两个准则之间无必然联系
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带来的弊端袁 新的执业准则采取会计科目编号原理进行编

号遥新的执业准则编号为四位数袁第一位数代表大类袁第二数

代表小类袁第三尧第四位数代表细类遥

三、审计模式的改变

旧的审计模式为制度基础审计袁其准则都是围绕制度基

础审计进行的遥审计风险的模型为院审计风险越固有风险伊控

制风险伊检查风险袁 其中固有风险和控制风险注册会计师不

能改变袁只能评估或评价遥从理论上看该模型并无不妥袁但实

务操作难度很大遥其审计程序一般为院淤了解内部控制制度曰

于执行控制测试曰盂执行实质性测试遥其中袁第一类程序和第

三类程序在每次会计报表审计时都必须执行袁而第二类程序

可以选择执行遥

新审计准则体现的是风险导向审计遥 在新的审计准则

中袁审计风险取决于重大错报风险和检查风险袁审计风险是

两者的综合风险袁即院审计风险越重大错报风险伊检查风险遥改

变后的审计风险模型让注册会计师从更高的层次上把握重

大错报风险袁它要求注册会计师必须了解被审计单位及其环

境渊包括内部控制冤袁以充分识别和评估会计报表重大错报风

险袁并针对评估的重大错报风险设计和实施控制测试与实质

性测试程序遥

具体来说袁新审计准则的重大变化主要体现在以下五个

方面院

员援注册会计师应加强对被审计单位及其环境的了解遥注册

会计师实施程序是为了更广泛和更深入地了解被审计单位及

其环境的各个方面袁包括了解内部控制遥

圆援为了实现评估重大错报风险目的所实施的审计程序称

为风险评估程序袁 新审计准则要求注册会计师在审计的所有

阶段实施风险评估程序遥 注册会计师应当将识别的风险与认

定层次可能发生错报的领域联系起来袁 实施更为严格的风险

评估程序袁而不能直接将风险设定为高水平遥

猿援注册会计师应当将识别和评估的风险与实施的审计程

序挂钩遥在设计和实施进一步审计程序渊控制测试和实质性测

试冤时袁注册会计师应当将审计程序的性质尧时间和范围与识

别尧评估的风险相联系遥

源援注册会计师应针对重大的各类交易尧账户余额尧列报和

披露实施实质性测试程序遥 无论评估的重大错报风险的结果

如何袁注册会计师均应当针对重大的各类交易尧账户余额尧列

报和披露实施实质性测试程序遥

缘援注册会计师应将识别尧评估和应对风险的关键程序形

成审计工作记录袁以保证执业质量袁明确执业责任遥茵
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会计准则的国际协同可以提高会计信息的可比性袁因此

我国会计准则同国际会计准则接轨已是必然趋势遥考虑到

我国经济发展所处的阶段及发展水平袁财政部根据叶企业会

计准则要要要基本准则曳制定了叶企业会计准则第 缘 号要要要生

物资产曳渊以下简称新准则冤袁于 圆园园远年 圆月 员缘日发布袁圆园园苑年

员月 员日起在上市公司范围内施行遥 笔者认为有必要将其与

国际会计准则的相关规定进行比较袁以便对新准则有进一步

的了解袁从而更深刻地理解生物资产准则的内涵遥

我国的新准则主要由总则尧确认和初始计量尧后续计量尧

收获与处置及披露组成袁而叶国际会计准则第 源员号要要要农业曳

渊以下简称 陨粤杂源员冤主要由目标尧范围尧定义尧确认和计量尧政府

补助尧列报尧生效日期和过渡性规定等组成遥

新准则总则部分第一条指出袁 为了规范与农业生产相关

的生物资产的确认尧计量和相关信息的披露袁根据叶企业会计

准则要要要基本准则曳袁制定本准则遥然后在第四条采用排除的

方式列举了不属于该准则的几种情形袁这相当于 陨粤杂源员 中的

规范范围部分遥陨粤杂源员 明确指出袁制定该项准则的目的是规

范农业活动的会计处理尧会计报表列报和披露遥其指向性非

常明确袁然而在新准则中没有指明目的袁如果突出该准则制

定的目的就更能体现其指导性袁在这方面我国的准则建设稍

显不足遥

一、生物资产准则内容的比较

员援准则规范范围的比较遥新准则不涉及收获后的农产品尧

与生物资产相关的政府补助遥陨粤杂源员 主要规范生物资产和农

产品的确认与计量尧与农业活动有关的政府补助的处理以及

有关列报与披露要求袁并指出其不适用与农业活动相关的土

地尧无形资产遥对于作为企业生物资产收获物的农产品袁陨粤杂源员

只适用于作为企业生物资产收获物的农产品在收获时的核

算袁该时点之后适用国际会计准则存货准则和其他国际会计

准则遥因此袁陨粤杂源员不涉及收获后农产品的加工袁例如将种植

的葡萄加工成葡萄酒遥 相比较而言袁陨粤杂源员规定的范围更清

楚袁而我国新准则规定的范围则较为狭窄遥

圆援生物资产确认标准的比较遥新准则规定生物资产同时

满足下列条件的袁才能予以确认院淤企业因过去的交易或者事

项而拥有或者控制该生物资产曰 于与该生物资产有关的经济

利益或服务潜能很可能流入企业曰 盂该生物资产的成本能够

可靠地计量遥 而 陨粤杂源员则规定企业只有满足以下情况才能确

认生物资产院淤企业因过去交易的结果而控制该资产曰于与该

我国生物资产准则与 陨粤杂源员的比较
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